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1. Untersuchungsgebiet 
 

1.1. Verteilung der Kästen in der Gemarkung Seligenstadt 

 

 

 

 

 

 

1.2 Bereich Stadtwald Seligenstadt 

 

Das Untersuchungsgebiet befindet sich entlang der A3 im Seligenstädter Stadtwald zwischen der 

Gemarkungsgrenze Froschhausen und der Gemarkung Mainhausen. 

Die Darstellung der Ergebnisse wird im Folgenden von Süd nach Nord und von West nach Ost 

vorgenommen. 

1.2.1 Bereich Froschhausen bis Keltergraben  

 



 

 

1.2.1.1 Probefläche FLM28 

 

Die Probefläche liegt zwischen „Am Sandborn“ und der Froschschneise In der Waldabteilung 206. Die 

Kästen wurden im Frühjahr 2012 aufgehängt. Kontrolle am 20.10.2012. 

 

 

Fläche FLM28 Lage  Kasten-Nr.  20.10.2012 

Froschschneise / 
Am Sandborn N50 02.787 E8 55.268 316 Wespen 



Waldabteilung 206  317 Hornisse 

    318 
Maus in ca. 3m 
Höhe 

    319 Hornisse 

    320 Meisennest 

 

 

1.2.1.2 Probefläche FLM18 

 

Die Probefläche liegt am „Hainhäuser Seligenstädter Weg“ in der Waldabteilung 54. Die Kästen 

wurden im Frühjahr 2009 aufgehängt. Kontrolle am 20.10.2012. 

 

 

Fläche FLM18 Lage  Kasten-Nr.  20.10.2012 

Hainhäuser Sel. 
Weg  N50 02.544 E8 55.399 591 Fledermauskot 

Waldabteilung 54  592 Fledermauskot 

    593 Nest 

    594 Fledermauskot 

    595 Leer 

 

1.2.1.3 Probefläche FLM01 

 

Die Probefläche liegt am „Hainhäuser Seligenstädter Weg“ in der Waldabteilung 54. Die Kästen 

wurden im Frühjahr 2009 aufgehängt. Kontrolle am 20.10.2012. 

 

 

Fläche FLM01 Lage  Kasten-Nr.  25.08.2012 

Kieselheckenschneise  N50 02.196 E8 54.947 541 Fledermauskot 

Waldabteilung 30  542 2 Fransenfl. 



    543 Fledermauskot 

    544 Fledermauskot 

    545 Fledermauskot 

 

1.2.1.4 Probefläche FLM23 

 

Die Probefläche liegt am „Hainhäuser Seligenstädter Weg“ in der Waldabteilung 30. Die Kästen 

wurden im Frühjahr 2011 aufgehängt. Kontrolle am 25.08.2012. 

 

Fläche FLM23 Lage  Kasten-Nr.  25.08.2012 

Hainhäuser 
Seligenstädter Weg  N50 02.176 E8 54.977 651 15 Fransenfl. 

Waldabteilung 30  652 Fledermauskot 

    653 Fledermauskot 

    654 Fledermauskot (viel) 

 

Am 24.7.2012 im Kasten 654 25 Fransenfledermäuse. 

 

1.2.1.5 Probefläche FLM19 

 

Die Probefläche liegt an der Birnbaumschneise in der Waldabteilung 41. Die Kästen wurden im 

Frühjahr 2011 aufgehängt. Kontrolle am 13.09.2012. 

 

Fläche FLM19 Lage  Kasten-Nr.  13.09.2012 

Birnbaumschneise N50 02.119 E8 55.578 596 Leer 

Waldabteilung 41  597 Meisennest 

  598 Meisennest 

  599 Meisennest 

  600 Fledermauskot 

 

 



1.2.1.6 Probefläche FLM02 

 

Die Probefläche liegt an der Kieselheckenschneise in der Waldabteilung 43. Die Kästen wurden im 

Frühjahr 2011 aufgehängt. Kontrolle am 25.08.20122. 

Fläche FLM02 Lage  Kasten-Nr.  25.08.2012 

Kieselheckenschneise N50 01.918 E8 55.265 536 Fledermauskot 

Waldabteilung 43  537 1 Mausohr 

  538 1 Mausohr (männ.) 

  539 2 Mausohr 

  540 1 Mausohr (männ.) 

 

 

1.2.1.7 Probefläche FLM17 

 

Die Probefläche liegt an der Dachsbauschneise in der Waldabteilung 34. Die Kästen wurden im 

Frühjahr 2011 aufgehängt. Kontrolle am . 

Fläche FLM17 Lage  Kasten-Nr.  25.08.2012 

Dachsbauschneise N50 01.897 E8 55.804 586  

Waldabteilung 34  587  

  588  

  589  

  590  

 

Wurden im Rahmen der Exkursion mit der Naturlandstiftung kontrolliert, aber die Daten nicht 

vermerkt. Die Kästen waren leer, Fledermauskot aber wahrscheinlich in mindestens einem Kasten 

vorhanden. Im letzten Jahr Fransenfledermäuse. 

Nachkontrolle notwendig  

 

1.2.2 Bereich Keltergraben  

 



 

 

1.2.2.1 Probefläche FLM15  

 

Die Probefläche liegt am Keltergraben in der Waldabteilung 34. Die Kästen wurden im Frühjahr 2010 

aufgehängt. Kontrolle am 27.10.2012. 

Fläche FLM15 Lage  Kasten-Nr.  27.10.2012 

Keltergraben N50 01.683 E8 55.597 576 Meisennest 

Waldabteilung 34  577 Meisennest 

  578 Meisennest 

  579 Meisennest 

  580 Meisennest 

 

Bei einer früheren Kontrolle auch mal ca. 35 Fransenfledermäuse. 

1.2.2.2  Einzelkästen FLAnn  

 

Die Probefläche liegt am Keltergraben in der Waldabteilung 34. Die Kästen wurden vor ca. 27 Jahren 

aufgehängt. Kontrolle am 27.10.2012. 

Fläche FLAnn Lage  Kasten-Nr.  27.10.2012 

Keltergraben N50 01.725 E8 55.686 36 Fledermauskot 

Waldabteilung 34 N50 01.745 E8 55.720 37 Fledermauskot 

 N50 01.751 E8 55.738 38 1 Abendsegler 

 N50 01.760 E8 55.761 39 2 Abendsegler 

 N50 01.775 E8 55.788 40 3 Mausohren 

 N50 01.780 E8 55.808 Wochenstube leer 

 

 



 

 

1.2.2.3 Einzelkästen FLBnn  

 

Die Probefläche liegt am Keltergraben in der Waldabteilung 33. Die Kästen wurden vor ca. 27 Jahren 

aufgehängt. Kontrolle am 08.2012. 

Fläche FLBnn Lage  Kasten-Nr.  08.2012 

Keltergraben N50 01.894 E8 56.063 fehlt  

Waldabteilung 33 N50 01.894 E8 56.063 32  

 N50 01.896 E8 56.058 33 1 Mausohr 

 N50 01.896 E8 56.045 34  

 N50 01.890 E8 56.032 35  

 

 

 

 

 

 

  

 

 

1.2.3 Bereich Keltergraben  bis Gemarkungsgrenze Mainhausen / Babenhausen 

 

 



 

 

 

 

1.2.3.1 Probefläche FLM22  

 

Die Probefläche liegt an der Hanauer Straße   in der Waldabteilung 23. Die Kästen wurden im 

Sommer  2012 aufgehängt. Kontrolle am  

Fläche FLM22 Lage  Kasten-Nr.  27.10.2012 

Hanauer Straß N50 01.700 E8 56.825   

Waldabteilung  23    

    

    

    

 

 

 

 

1.2.3.2 Probefläche FLM08 

 



Die Probefläche liegt an der Bangertschneise in der Waldabteilung 16. Die Kästen wurden im 

Frühjahr  2010 aufgehängt. Kontrolle am 06.10.2012. 

Fläche FLM08 Lage  Kasten-Nr.  06.10.2012 

Bangertschneise N50 01.518 E8 56.451 521 Leer 

Waldabteilung  16  522 Fledermauskot (wenig) 

  523 Meisennest 

  524 Fledermauskot (wenig) 

  525 Meisennest 

 

 

1.2.3.3 Probefläche FLM06 

 

Die Probefläche liegt an der Bangertschneise in der Waldabteilung 14. Die Kästen wurden im 

Frühjahr  2009 aufgehängt. Kontrolle am 06.10.2012. 

Fläche FLM06 Lage  Kasten-Nr.  06.10.2012 

Bangertschneise N50 01.443 E8 56.790 516 Br. Langohr 

Waldabteilung  14  517 Meisennest 

  518 15 Fransenfl. 

  519 Fledermauskot 

  520 Trauerschnäppernest 

 

 

1.2.3.4 Probefläche FLM27 

 

Die Probefläche liegt im Trockenbruch (Zeller Bruch) in der Waldabteilung 1. Die Kästen wurden im 

Frühjahr  2012 aufgehängt. Kontrolle im Juli bei einer Exkursion mit Kolping. 

Fläche FLM27 Lage  Kasten-Nr.  06.10.2012 

Trockenbruch (Zeller 
Bruch) N50 01.377 E8 58.065   

Waldabteilung  1    

    

   1 Zwergfledermaus 

    

 

Kastennummern noch nachtragen 

 

1.2.3.5 Probefläche FLM07 

 



Die Probefläche liegt am Babenhäuser Weg in der Waldabteilung 1101. Die Kästen wurden im 

Frühjahr  2009 aufgehängt. Kontrolle am 20.10.2012. 

Fläche FLM07 Lage  Kasten-Nr.  20.10.2012 

Babenhäuser Weg N50 01.294 E8 57.771 511 Meisennest 

Waldabteilung  1101  512 Meisennest 

  513 Meisennest 

  514 Meisennest 

  515 Meisennest 

 

Buchenhallenwald (Altersklassenwald – strukturlos), wie auch in FLM04 bisher keinerlei Nachweise. 

 

1.2.3.6 Probefläche FLM04 

 

Die Probefläche liegt an der Kieselheckenschneise in der Waldabteilung 19. Die Kästen wurden im 

Frühjahr  2009 aufgehängt. Kontrolle am 13.09.2012. 

Fläche FLM04 Lage  Kasten-Nr.  13.09.2012 

Kieselheckenschneise  N50 01.193 E8 56.039 526 Spinnweben 

Waldabteilung  19  527 Spinnweben 

  528 Spinnweben 

  529 Spinnweben 

  530 Spinnweben 

 

Buchenhallenwald (Altersklassenwald – strukturlos), wie auch in FLM07 bisher keinerlei Nachweise. 

 

1.2.3.7 Einzelkästen FLCnn  

 

Die Probefläche liegt am Keltergraben in der Waldabteilung 33. Die Kästen wurden vor ca. 27 Jahren 

aufgehängt. Kontrolle am 08.2012. 

Fläche FLCnn Lage  Kasten-Nr.  08.2012 

Keltergraben N50 01.233 E8 56.490 30 Fledermauskot 

Waldabteilung 12 N50 01.240 E8 56.465 31 1 Br. Langohr 

 

 

 

 



1.2.3.8 Probefläche FLM20 

 

Die Probefläche liegt an der Buchenschneise in der Waldabteilung 12. Die Kästen wurden 2010 

aufgehängt. Kontrolle am 06.10.2012. 

Fläche FLM20 Lage  Kasten-Nr.  06.10.2012 

Buchenschneise N50 01.232 E8 56.508 571 Nest 

Waldabteilung  12  572 Trauerschnäppernest 

  573 Hornisse 

  574 leer 

  575 Trauerschnäppernest 

 

 

1.2.3.9 Probefläche FLM24 

 

Die Probefläche liegt im Zeller Bruch West in der Waldabteilung 1 am Rande des NSG‘s. Die Kästen 

wurden im Sommer 2012 aufgehängt. Kontrolle hat noch nicht stattgefunden. 

Fläche FLM24 Lage  Kasten-Nr.  06.10.2012 

Zeller Bruch West N50 01.264 E8 58.872   

Waldabteilung  1    

    

    

    

 

 

1.2.3.10 Probefläche FLM29 

 

Die Probefläche liegt an der Höllenschneise in der Waldabteilung 11. Die Kästen wurden im Frühjahr 

2012 aufgehängt. Kontrolle hat am 13.09.2012 stattgefunden. 

Fläche FLM29 Lage  Kasten-Nr.  13.09.2012 

Höllenschneise N50 01.094 E8 56.038 306 Leer 

Waldabteilung  11  307 Leer 

  308 Leer 

  309 Spinnweben 

  310 Spinnweben 

 

 

 



1.2.3.11 Probefläche FLM21 

 

Die Probefläche liegt an der Schachenseeschneise in der Waldabteilung 1105. Die Kästen wurden im 

Herbst 2012 aufgehängt. Kontrolle hat noch nicht stattgefunden. 

Fläche FLM21 Lage  Kasten-Nr.  keine 

Schachenseeschneise N50 01.044 E8 57.271   

Waldabteilung  1105    

    

    

    

 

 

1.2.3.12 Probefläche FLM12 

 

Die Probefläche liegt an der Kieselheckenschneise in der Waldabteilung 6. Die Kästen wurden im 

Frühjahr 2012 aufgehängt. Kontrolle hat am 13.09.2012 stattgefunden. 

Fläche FLM12 Lage  Kasten-Nr.  13.09.2012 

Kieselheckenschneise N50 00.968 E8 56.336 566 Fledermauskot 

Waldabteilung  6  567 Fledermauskot 

  568 Fledermauskot, Wespe 

  569 6 Br. Langohren 

  570 Fledermauskot (wenig) 

 

Erstbelegung. 

 

1.2.3.13 Probefläche FLM09 

 

Die Probefläche liegt an der Grenzschneise in der Waldabteilung 1108. Die Kästen wurden im 

Frühjahr 2009 aufgehängt. Kontrolle hat am 13.09.2012 stattgefunden. 

Fläche FLM09 Lage  Kasten-Nr.  13.09.2012 

Grenzschneise N50 00.916 E8 56.785 506 Nest 

Waldabteilung  1108  507 Fledermauskot (wenig) 

  508 Nest 

  509 Hornisse 

  510 Fledermauskot (wenig) 

 

 



1.2.3.14 Probefläche FLM14 

 

Die Probefläche liegt an der Dudenhöfer Feldschneise in der Waldabteilung 1118. Die Kästen wurden 

im Frühjahr 2011 aufgehängt. Kontrolle hat am 20.10.2012 stattgefunden. 

Fläche FLM14 Lage  Kasten-Nr.  20.10.2012 

Dudenhöfer Feldschneise N50 00.961 E8 57.506 551 Trauerschnäppernest 

Waldabteilung  1118  552 Meisennest 

  553 Br. Langohr 

  554 Nest 

  555 Leer 

 

 

 

1.2.3.15 Einzelkästen FLCnn  

 

Die Probefläche liegt an der Demokratenschneise in der Waldabteilung 1117. Die Kästen wurden vor 

ca. 27 Jahren aufgehängt. Kontrolle am 08.2012. 

Fläche FLCnn Lage  Kasten-Nr.  08.2012 

Demokratenschneise N50 00.778 E8 57.557 1 fehlt 

Waldabteilung 1117  2 Leer 

  3 Fledermauskot (Abendsegler) 

  4 Leer 

 

 

1.2.3.16 Probefläche FLM05 

 

Die Probefläche liegt an der Kieselheckenschneise in der Waldabteilung 1110. Die Kästen wurden im 

Frühjahr 2009 aufgehängt. Kontrolle hat am 20.10.2012 stattgefunden. 

Fläche FLM05 Lage  Kasten-Nr.  20.10.2012 

Kieselheckenschneise N50 00.526 E8 56.498 501 Leer 

Waldabteilung  1110  502 Meisennest 

  503 Leer 

  504 Nest 

  505 Fledermauskot (wenig) 

 

1.2.3.17 Probefläche FLM11 

 



Die Probefläche liegt an der Kieselheckenschneise in der Waldabteilung 1110. Die Kästen wurden im 

Frühjahr 2009 aufgehängt. Kontrolle hat am 20.10.2012 stattgefunden. 

Fläche FLM11 Lage  Kasten-Nr.  20.10.2012 

Kieselheckenschneise N50 00.446 E8 56.345 561 Br. Langohr (weib.) 

Waldabteilung  1110  562 13 Br.Langohr 

  563 Nest 

  564 Wespe 

  565 Mausohr (männ.) 

 

1.2.3.18 Probefläche FLM13 

 

Die Probefläche liegt an der Häuschenschneise in der Waldabteilung 1130. Die Kästen wurden im 

Frühjahr 2011 aufgehängt. Kontrolle hat am 13.09..2012 stattgefunden. 

Fläche FLM13 Lage  Kasten-Nr.  13.09.2012 

Häuschenschneise N50 00.524 E8 57.275 556 Nest 

Waldabteilung  1130  557 Nest 

  558 Nest 

  559 Nest 

  560 
2 Zwergfl. (1 männ., 1 
unb.) 

 

1.2.3.19 Einzelkästen FLMFnn  

 

Die Probefläche liegt an der Schachenseeschneise in der Waldabteilung 1118. Die Kästen wurden vor 

ca. 27 Jahren aufgehängt. Kontrolle am 25.08.2012. 

 

Fläche FLEnn Lage  Kasten-Nr.  25.08.2012 

Schachenseeschneise N50 00.524 E8 57.792 5 Leer 

Waldabteilung 1118 N50 00.515 E8 57.780 6 Leer 

 N50 00.507 E8 57.769 7 Leer 

 

 

1.2.3.20 Einzelkästen FLMEnn  

 

Die Probefläche liegt am Schachensee in der Waldabteilung 1127. Die Kästen wurden vor ca. 27 

Jahren aufgehängt und hängen nördlich des Schachensees. Kontrolle am 25.08.2012. 

1.  Fläche Lage  Kasten-Nr.  25.08.2012 

FLMEnn N50 00.491 E8 57.895 8 Meisennest 



Schachensee  9 Meisennest 

   10 Leer 

 

Bisher noch kein Fledermausnachweis. 

 

1.2.3.21 Einzelkästen FLMDnn  

 

Die Probefläche liegt am südöstlichen Ufer des Schachensees in der Waldabteilung 1127. Die Kästen 

wurden vor ca. 27 Jahren aufgehängt und hängen nördlich des Schachensees. Kontrolle am 

25.08.2012. 

 

1.  Fläche Lage  Kasten-Nr.  25.08.2011 

FLMDnn N50 00.491 E8 57.895 11 15 Bechsteinfl. 

Schachensee  12 Fledermauskot (viel) 

   13 Fledermauskot 

   14 Leer 

    15 Fledermauskot (viel) 

 

 

FLM26   N50 00.479 E8 57.876 Babenhäuser Weg 1124 

 

 

1.2.3.22 Probefläche FLM26 

 

Die Probefläche liegt an der Babenhäuser Weg  in der Waldabteilung 1124. Die Kästen wurden im 

Frühjahr 2012 aufgehängt. Die Kontrolle hat am 20.10.2012 stattgefunden. 

Fläche FLM26 Lage  Kasten-Nr.  20.10.2012 

Babenhäuser Weg   N50 00.479 E8 57.876 311 Hornisse 

Waldabteilung  1124  312 Nest 

  313 Leer 

  314 Hornisse 

  315 Leer 

 

 

 

 



 

1.3 Bereich Wald bei Klein-Welzheim 

 

 

Fledermauskästen im Bereich Klein-Welzheim über GPS erfasst (Einzelkästen) 

 

 

1.3.1 Probefläche FLMGnn 

 

Die Probefläche liegt nahe des Sportplatz Sportfreunde Seligenstadt, rund um die Waldabteilungen 

127 und 128 (Stockschneise/Pflanzgartenschneise. Die Kästen wurden 2005 aufgehängt. Die 

Kontrolle hat am 03.05.2012 im Rahmen einer Schulprojektwoche stattgefunden. 



 

Fläche FLMGnn Lage  Kasten-Nr.  03.05.2012 

Nahe Sportfreunde N50 01.676 E8 59.405 101 Leer 

Waldabteilung  127/128 N50 00.465 E8 57.872 Flachkasten Leer 

 N50 01.836 E8 59.426 102 1 Rauhautfledermaus 

 N50 01.669 E8 59.407 103 Fehlt 

 N50 01.691 E8 59.401 104 Meisennest 

 N50 01.705 E8 59.395 105 Meiseneier 

 N50 01.744 E8 59.378 106 Hornisse 

 N50 01.749 E8 59.357 107 Fehlt 

 N50 01.771 E8 59.375 108 Leer 

 N50 01.778 E8 59.367 109 ?? 

 N50 01.822 E8 59.393 110 ?? 

 N50 01.834 E8 59.466 111 Junge Maisen 

 N50 01.847 E8 59.555 112 Fledermauskot 

 N50 01.837 E8 59.556 113 Meisennest 

 N50 01.822 E8 59.559 114 Hornisse 

 N50 01.813 E8 59.561 115 Meisennest 

 N50 01.808 E8 59.570 116 Meisennest 

  117 Meisennest 

  118 Meisennest 

  119 Fehlt 

  120 Fehlt 

 

 



1.3.2 Probefläche FLMHnn 

 

Die Probefläche liegt am Rande der Stockwiesen. Die Kästen wurden 1985 aufgehängt. Die Kontrolle 

hat am 03.05.2012 im Rahmen einer Schulprojektwoche stattgefunden. 

 

 

 

Fläche FLMGnn Lage  Kasten-Nr.  03.05.2012 

Stockwiesen N50 01.741 E8 59.707 71  

Waldabteilung 129 N50 01.744 E8 59.703 72  

 N50 01.745 E8 59.702 73  

 N50 01.752 E8 59.698 74  

  75  

 

Vergessen zu notieren, fehlen noch ! 

 

 

1.3.3 Probefläche FLMInn 

 



 

 

 

FLMInn Lage  Kasten-Nr.  20.10.2012 

Kl.-Welzheim N50 01.635 E8 59.889 77 Siebenschläfer 

Waldabteilung 
121 und 123 N50 01.620 E8 59.916 82 Siebenschläfer 

 N50 01.613 E8 59.944 83 Meisennest 

 N50 01.607 E8 59.954 84 Meisennest 

 N50 01.592 E8 59.967 85 Leer 

 

 

Die Kästen wurden 1987 auf- und 1994 abgehängt.  Vorkommen von Rauhaut und Braunes Langohr.  

Die Kästen wurden 1987 aufgehängt.  Vorkommen von Rauhaut, Braunem Langohr und Abendsegler.  

Seit Wiebke auch hier Siebenschläfervorkommen. Durch Windbruch und Baumfällungen drei Kästen 

defekt. Ein Kasten nicht auffindbar. 

1.3.4 Probefläche FLMKnn 

 

FLMKnn Lage  Kasten-Nr.  20.10.2012 



Kl.-Welzheim N50 01.553 E9 00.024 91 Meisennest 

Waldabteilung 
120 N50 01.547 E9 00.050 94 Hornisse 

  N50 01.524 E9 00.078 96 Meisennest 

 

 

 

2. Zusammenfassung und Bewertung 
 

Von den insgesamt 150 kontrollierten Fledermauskästen konnten in 50 Kästen eine Belegung durch 

Fledermäuse (1/3  ~ 33,33%) nachgewiesen werden. 

Im Bereich Klein Welzheim waren nur in 2 von 27 Kästen eine Belegung durch Fledermäuse 

nachweisbar (7,4%).  Hier wird aber ein Teil der Kästen durch Siebenschläfer belegt, die dort 

teilweise ihre Jungen großziehen. Diese Belegung könnte eventuell dazu führt, dass die Fledermäuse 

die Kästen meiden.  Versuchsweise wurde in diesem Jahr ein spezieller Schläferkogel der Firma 

Schwegler aufgehängt  um zu testen, ob die Siebenschläfer diese annehmen. 

Bis zum Jahr 2000 war im August, besonders in Klein Welzheim, oft ein der Durchzug von 

Rauhautfledermäusen feststellbar: 

 

(keine Nachweise in der oben dargestellten Statistik gehen meist auf nicht durchgeführte Bestandserhebungen 

zurück. Z.B. 1986 und 1996) 

Nach dem Jahr 2000 scheint dieser Durchzug nicht mehr stattzufinden. Dies ist insofern nicht 

nachvollziehbar, da sich die meisten Fledermausarten seit dem DTD Verbot im Jahre 1978 zu erholen 

scheinen.  

Um ein Erhebungsproblem auszuschließen, ist im nächsten Jahr eine verstärkte Kontrolle den August 

über geplant. 

Im Rahmen der Projekt- und Öffentlichkeitsarbeit wurden 2012 insgesamt neun 

Fledermausführungen durchgeführt: 



Datum Art und Anlaß Teilnehmer 

3.5.2012 Projektwoche an der Anna 
Freud Schule in Mainflingen 

7 Kinder + 1 Lehrerinn 

23.6.2012 Detektorspaziergang 1 Teilnehmer 

20.7.2012 Kolping Seligenstadt ca. 12 Teilnehmer 

25.8.2012 Bat-Night >20 Teilnehmer 

28.9.2012 Grundschule Seligenstadt ca. 30 Teilnehmer 

05.10.2012 Grundschule Seligenstadt ca. 30 Teilnehmer 

06.10.2012 Naturlandstiftung 6 Teilnehmer 

27.10.2012 Elsevier 8 Teilnehmer 

02.11.2012 Anna-Freud Schule Mainflingen ca. 150 Teilnehmer 

 

Zusammengefasste Belegung der Kästen 2012: 

 

 

 

 

 

3. Anhang Probeflächen 
 

3.1. Gebietsliste mit GPS Koordinaten 

 

Flächen/Kasten Nummer GPS Ort Waldabt. 

FLM01 541-545 N50 02.196 E8 54.947 Kieselheckenschneise 30 

FLM02 535-540 N50 01.918 E8 55.265 Kieselheckenschneise 43 

FLM04 526-530 N50 01.193 E8 56.039 Kieselheckenschneise 19 

FLM05 501-505 N50 00.526 E8 56.498 Kieselheckenschneise 1110 

FLM06 516-520 N50 01.443 E8 56.790 Bangertschneise 14 

FLM07 511-515 N50 01.294 E8 57.771 Babenhäusesr Weg 1101 

FLM08 521-525 N50 01.518 E8 56.451 Bangertschneise 16 

Anzahl Art / Nachweis 

3 Abendsegler 

10 Mausohr 

3 Zwergfledermaus 

23 Br. Langohr 

42 Fransenfledermaus 

1 Rauhaut 

15 Bechstein 

  

31 Fledermauskot 

  

8 Hornisse 

4 Wespen 

2 Siebenschläfer 

  

5 Trauerschnäppernester 

viele Meisennester 



FLM09 505-510 N50 00.916 E8 56.785 Grenzschneise 1108 

FLM10 531-535 N50 01.551 E8 55.696 Gucklochschneise 29 

FLM11 561-565 N50 00.446 E8 56.345 Kieselheckenschneise 1110 

FLM12 566-570 N50 00.968 E8 56.336 Kieselheckenschneise 6 

FLM13 556-560 N50 00.524 E8 57.275 Häuschenschneise 1130 

FLM14 551-555 N50 00.961 E8 57.506 Dudenhöfer Feldschneise 1118 

FLM15 576-580 N50 01.683 E8 55.597 Keltergraben 34 

FLM16 535-540 N50 01.750 E8 55.511 Dachsbauschneise 34 

FLM17 585-590 N50 01.897 E8 55.804 Dachsbauschneise 34 

FLM18 591-595 N50 02.544 E8 55.399 Hainhäuser Seligenstädter Weg 54 

FLM19 596-600 N50 02.119 E8 55.578 Birnbaumschneise 41 

FLM20 571-575 N50 01.232 E8 56.508 Buchenschneise 12 

FLM21   N50 01.044 E8 57.271 Schachenseeschneise 1105 

FLM22   N50 01.700 E8 56.825 Acker Richard 23 

FLM23   N50 02.176 E8 54.977 Hainhäuser Seligenstädter Weg 30 

FLM24   N50 01.264 E8 58.872 Zeller Bruch West 1 

FLM25   N50 01.963 E9 00.738 SDF Fläche Affelderschen Wachholderweg   

FLM26   N50 00.479 E8 57.876 Babenhäuser Weg 1124 

FLM27   N50 01.377 E8 58.065 Trockenbruch Zeller Bruch 1 

FLM28  316-320 N50 02.787 E8 55.268 Froschschneise 206 

FLM29   N50 01.094 E8 56.038 Höllenschneise 11 

FLMA1   N50 01.725 E8 55.686 Keltergraben Ost 34 

FLMA2   N50 01.745 E8 55.720 Keltergraben Ost 34 

FLMA3   N50 01.751 E8 55.738 Keltergraben Ost 34 

FLMA4   N50 01.760 E8 55.761 Keltergraben Ost 34 

FLMA5   N50 01.775 E8 55.788 Keltergraben Ost 34 

FLMA6   N50 01.780 E8 55.808 Keltergraben Ost 34 

FLMB1   N50 01.894 E8 56.063 Keltergraben West 33 

FLMB2   N50 01.894 E8 56.063 Keltergraben West 33 

FLMB3   N50 01.896 E8 56.058 Keltergraben West 33 

FLMB4   N50 01.896 E8 56.045 Keltergraben West 33 

FLMB5   N50 01.890 E8 56.032 Keltergraben West 33 

FLMC1   N50 01.233 E8 56.490 Buchenschneise 12 

FLMC2   N50 01.240 E8 56.465 Buchenschneise 12 

FLMD1   N50 00.491 E8 57.895 Dudenhöfer Wegschneise 116 

FLMD2   N50 00.472 E8 57.865 Dudenhöfer Wegschneise 116 

FLMD3   N50 00.458 E8 57.887 Dudenhöfer Wegschneise 116 

FLMD4   N50 00.466 E8 57.889 Dudenhöfer Wegschneise 116 

FLME1   N50 00.524 E8 57.792 Schachenseeschneise 1127 

FLME2   N50 00.515 E8 57.780 Schachenseeschneise 1127 

FLME3   N50 00.507 E8 57.769 Schachenseeschneise 1127 

FLMF1   N50 00.778 E8 57.557 Demokratenschneise 1117 

FLMF2   N50 00.778 E8 57.563 Demokratenschneise 1117 

FLMF3   N50 00.795 E8 57.553 Demokratenschneise 1117 

FLMF4   N50 00.815 E8 57.513 Demokratenschneise 1118 

FLMF5   N50 00.789 E8 57.530 Demokratenschneise 1118 



FLMG01   N50 01.676 E8 59.405 Nähe Stockschneise  127 

FLMG02   N50 00.465 E8 57.872 Nähe Stockschneise  127 

FLMG03   N50 01.836 E8 59.426 Zellhäuser Weg 132 

FLMG04   N50 01.669 E8 59.407 Nähe Stockschneise  127 

FLMG05   N50 01.691 E8 59.401 Nähe Stockschneise  127 

FLMG06   N50 01.705 E8 59.395 Nähe Stockschneise  127 

FLMG07   N50 01.744 E8 59.378 Nähe Stockschneise  127 

FLMG08   N50 01.749 E8 59.357 Nähe Stockschneise  127 

FLMG09   N50 01.771 E8 59.375 Nähe Stockschneise  127 

FLMG10   N50 01.778 E8 59.367 Nähe Stockschneise  127 

FLMG11   N50 01.822 E8 59.393 Stockschneise 127 

FLMG12   N50 01.834 E8 59.466 Stockschneise 127 

FLMG13   N50 01.847 E8 59.555 Pflanzgartenschneise 128 

FLMG14   N50 01.837 E8 59.556 Pflanzgartenschneise 128 

FLMG15   N50 01.822 E8 59.559 Pflanzgartenschneise 128 

FLMG16   N50 01.813 E8 59.561 Pflanzgartenschneise 128 

FLMG17   N50 01.808 E8 59.570 Pflanzgartenschneise 128 

FLMH01   N50 01.741 E8 59.707 Steckwiesenweg 129 

FLMH02   N50 01.744 E8 59.703 Steckwiesenweg 129 

FLMH03   N50 01.745 E8 59.702 Steckwiesenweg 129 

FLMH04   N50 01.752 E8 59.698 Steckwiesenweg 129 

FLMI01   N50 01.635 E8 59.889 Sausteigschneise 123 

FLMI02   N50 01.620 E8 59.916 Sausteigschneise 123 

FLMI03   N50 01.613 E8 59.944 Sausteigschneise 121 

FLMI04   N50 01.607 E8 59.954 Sausteigschneise 121 

FLMI05   N50 01.592 E8 59.967 Sausteigschneise 121 

FLMI06   N50 01.577 E8 59.994 Sausteigschneise 121 

FLMI08   N50 01.553 E9 00.024 Sausteigschneise 121 

FLMI09   N50 01.547 E9 00.050 Sausteigschneise 121 

FLMI10   N50 01.524 E9 00.078 Sausteigschneise 121 

FLMK01   N50 01.447 E9 00.198 Sausteigschneise 120 

FLMK02   N50 01.450 E9 00.190 Sausteigschneise 120 

FLMK03   N50 01.455 E9 00.215 Sausteigschneise 120 

FLMK04   N50 01.451 E9 00.230 Sausteigschneise 120 

FLMK05   N50 01.461 E9 00.215 Sausteigschneise 120 

FLMK06   N50 01.470 E9 00.209 Sausteigschneise 120 

FLMK07   N50 01.475 E9 00.203 Sausteigschneise 120 

 

Probeflächen über GPS erfasst (in der Regel je 5 Kästen) 

FLM01 bis FLM29 Probeflächen mit in der Regel jeweils 5 Kästen ab 2009 aufgehängt  

FLM1nn bis FLMKnn In der Regel Einzelkästen, die ca. 1986 bis 2009 aufgehängt wurden 


